
 
Despacho n.º 187/2022 

 

VALOR DA PROPINA DO CURSO DE LICENCIATURA EM  

ENGENHARIA ELETROTÉCNICA E DE COMPUTADORES (REGIME NOTURNO) 

ANO LETIVO 2022/2023 

Considerando: 

a) a estrutura curricular e plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado 

em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores (regime noturno), publicada pelo Despacho n.º 

8327/2022, de 7 de julho, cujo conjunto de unidades curriculares, totalizando 180 créditos ECTS, 

está organizado para quatro anos curriculares; 

b) o Despacho n.º 172/2022, de 11 de julho, que determina o valor da propina para os estudantes 

nacionais e pertencentes aos Estados membros da União Europeia, para o ano letivo 2022/2023; 

c) o Despacho n.º 275/2021, de 22 de novembro, que determina o valor da propina para os 

estudantes internacionais, para o ano letivo 2022/2023; 

d) A decisão do Sr. Presidente do Conselho Geral, tomada por motivo de urgência, sujeita a 

ratificação do órgão; 

 

Determino: 

1. A fixação dos seguintes valores de propina para o ano letivo de 2022/2023: 

1.1. Estudantes nacionais e pertencentes aos Estados membros da União Europeia – 523€; 

1.2. Estudantes internacionais – 2.250€. 

2. Os estudantes poderão efetuar o pagamento da propina nos seguintes termos: 

2.1. Estudantes nacionais e pertencentes aos Estados membros da União Europeia 

Propina Licenciatura Valor a liquidar: 
523€ 

1ª prestação (ato da matrícula ou inscrição) 91€ 

2ª prestação: até 10 de outubro 48€ 

3ª prestação: até 10 de novembro 48€ 
4ª prestação: até 10 de dezembro 48€ 
5ª prestação: até 10 de janeiro 48€ 
6ª prestação: até 10 de fevereiro 48€ 
7ª prestação: até 10 de março 48€ 
8ª prestação: até 10 de abril 48€ 
9ª prestação: até 10 de maio 48€ 
10ª prestação: até 10 de junho 48€ 
 

2.2. Estudantes internacionais 

CICLO DE ESTUDOS 

40% 10%      

 (10 
novembro) 

10%       

(10 
dezembro) 

10% 

(10 
janeiro) 

10% 

(10 
fevereiro) 

10% 

(10 
março) 

10% 

(10 
abril) 

(20% na 
matrícula) 

(20% na 
inscrição) 

Eng. Eletrotécnica e 
de Computadores 
(regime noturno) 

450€ 450€ 225€ 225€ 225€ 225€ 225€ 225€ 

 

O Presidente, 


		2022-08-01T11:26:31+0100


		2022-08-01T11:26:36+0100
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Presidente - Instituto Politécnico de Leiria. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente; Email do Dirigente: rui.pedrosa@ipleiria.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506971244; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Leiria


		2022-08-01T11:26:41+0100




